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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá odkazem Ahmeda Jasavího jako nástroje pro znovuutváření

národní identity na území dnešního Kazachstánu. Cílem práce je ukázat, proč Jasaví představoval

ideální osobnost v tomto ohledu a jak je jeho súfijský odkaz interpretován. Dále se autorka pokusí

analyzovat to, jak politický režim na jedné straně a popularizátor islámu a súfismu Ismatulla

Abdughappar Maqsúm na druhé využívali osobnost a odkaz Chodžiho Ahmeda Jasavího

k propagaci své vlastní agendy. Časový rámec práce pokryvá období od rozpadu Sovětského svazu,

kdy oficiálně docházelo k rehabilitaci osobnosti Jasavího, do roku 2011, ve kterém došlo k

politickým událostem, v němž také figuroval lídr džahríje Ismatulla.

Abstract

The bachelor thesis deals with the legacy of Ahmed Jasaví as a tool for reshaping the national

identity of the territory of today's Kazakhstan. The aim of the work is to show why Yasawi is

represented as an ideal personality in this respect and how his Sufi legacy is interpreted.

Furthermore, the author will try to analyze how the political regime on the one hand and the

popularizer of Islam and Sufism Ismatulla Abdughappar Maqsúm on the other used the personality

and legacy of Khoja Ahmed Yasawi to promote their own agenda. The time frame of the work will

cover the collapse of the Soviet Union, when the personality of Yasawi was officially rehabilitated

until 2011, in which political events took place, in which the leader of the jahrija Ismatullah also

took part.
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Úvod
Chodža Ahmed Jasaví byl turkický súfijský mistr a učenec, který žil ve 12. století. Po

rozpadu SSSR došlo k náboženskému obrození, a i Jasavímu se dostalo jakésiho oživení ze strany

politického režimu s účelem posílit národní identitu Kazachů. V tomto ohledu byl přehlížen jeho

mystický původ a učení. Jasavíja, kterou založil chodža Jasaví, a o které se dá říct, že zanikla, ale

na jejím místě vznikl řád džahríja. V jeho čele stojí duchovní Ismatulla Abdughappar, který dělá

náboženskou osvětu a vyzývá lidi návratu ke kazašským kořenům a tradicím. Pomocí analýzy

diskurzu Ahmeda Jasavího pozorujeme tendence, kterými se ubíraly kulturní, náboženské, politické

a společenské aspekty postsovětského prostoru nového nezávislého Kazachstánu.

Cílem této práce je analýza odkazu Chodžy Ahmeda Jasavího, který se stal ideálním

prototypem osobnosti pro budování národní a náboženské identity. V práci dále ukazuji, že je

Chodža Ahmed Jasaví osobností, která je instrumentalizována vládou a novými súfijskými

skupinami v Kazachstánu. Konkrétně se zaměřím na činnosti řádu džahríja, v čele

s charismatickým šejchem Ismatullou Abdughapparem.

V první části představím učence a súfijského mistra Chodžu Ahmeda Jasavího, jehož jméno

je historicky, kulturně a nábožensky spojeno s procesem přijetí islámu v centrální Asii. Informace

o jeho životě jsem získala zejména ze sekundárních prací. Je třeba říci, že mým záměrem v této

části není snaha o historickou preciznost této osoby, nýbrž se snažím vykreslit obraz a předat

tradičně vžité informace, které o Ahmedu Jasaví nejvíce kolují. I z tohoto důvodu jsem vycházela

z oficiální kazašské národní encyklopedie, ale nejvíce jsem čerpala od Renata Sala a jeho práce

věnované Ahmedu Jasavímu (Ahmed Yasawi: Life, Words and Significance in the Kazakh Culture).1

Dále jsem čerpala z knihy Sufism: A New History of Islamic Mysticism profesora Alexandera

Knyshe, odborníka na súfismus2. Některé postřehy jsem získala i z článků největšího odborníka na

jasavíjskou tradici Devina DeWeese.3

V rámci první části dále rozebírám súfijský řád jasavíja, spojený s jeho jménem, jenž

profesor Knysh popisuje jako typický turkický řád. Přes jeho typičnost, ukáži, v čem tkví naopak

jeho specifičnost, která přitáhla zájem několika etnografů. Dále neopomenu zmínit nejdůležitější

dílo Ahmeda Jasaví. Divan-e Hikmet, častěji zkráceně pouze na Hikmety.4 Toto dílo obsahuje

kromě životních moudrostí a náboženských příruček také biografické údaje svého autora, proto bylo

1 Sala, Renato. “Ahmed Yasawi: Life, Words and Significance in the Kazakh Culture.” Journal of history 89, no. 2
(2018): 115–38.
2 Knysh, Alexander D. Sufism: A New History of Islamic Mysticism. Princeton: Princeton University Press, 2019.
3 Devin DeWeese, “Shamanization in Central Asia,” Journal of the Economic and Social History of the Orient 57,
no. 3 (2014): pp. 326-363, https://doi.org/10.1163/15685209-12341351.; Devin DeWeese, “The Politics of
Sacred Lineages in 19th-Century Central Asia: Descent Groups Linked to Khwaja Ahmad Yasavi in Shrine
Documents and Genealogical Charters,” International Journal of Middle East Studies 31, no. 4 (1999): pp. 507-
530, https://doi.org/10.1017/s002074380005707x.
4 Jasavi, Ahmed, and N. Ž. Sagandykova. Chikmety: Izloženie perevoda s čagatajskogo. Almaty: Daik-press, 2004.
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toto dílo v minulosti také jediným zdrojem, z něhož se lidé měli možnost seznámit s touto postavou.

Hikmety mají navíc ještě neocenitelnou kulturní, literární a jazykovou hodnotu, která dává čtenáři

a posluchači možnost bližšího kontaktu s reáliemi starých turkických kočovníků a usedlíků.

Dříve než se budu zabývat hlavním obsahem druhé části práce, je na místě se krátce zmínit

o problematice súfismu (to stejné platí pro islám obecně) ve Střední Asii, který byl takřka po celé

minulé století nežádoucím a pronásledovaným ze strany sovětského režimu. Na druhou stranu se

súfismu podařilo toto období překonat, a to v podobě vžité tradice a lidovosti. Vycházím přitom

z práce Dhikr džachr i samaʾ: Sakralizacija profannogo ili profanacija sakralnogo? současného

uzbeckého výzkumníka Bakhtijara Babadžanova, který se specializuje na islám, súfismus a na

koloniální studie v centrální Asii. Na jeho práci odkazuji také v dalších kapitolách.5 V dalším

odstavci podobným způsobem shrnu a pouze nastíním obraz Chodži Ahmeda Jasavího, který

zosobňoval negativní lidské kvality a vlastnosti, jež byly vnímány tehdejší středoasijskou

společností takřka po celé minulé století. Pro porozumění a pochopení problematiky mi v tomto

ohledu pomohl článek Ahmad Yasavï Héros Des Nouvelles Républiques Centrasiatiques Thierry

Zarconeho, francouzského experta na historii súfismu v turkickém světě.6

Článek Zarconeho byl také prvotní inspirací, která dala vzniknout této práci. V tomto článku

Zarcone kromě zmapování vývoje reputace Ahmeda Jasavího přišel také s tvrzením, že kazašská

vláda v čele s dnes již bývalým, dlouholetým prezidentem Nursultanem Nazarbajevem, ale také s

okolními turkickými státy, a to včetně Turecka, se dopouštěli snižování nebo úplné ignorace jeho

súfijských a islámských hodnot. Na druhou stranu se tyto státy aktivně zúčastňovaly (ať už

z politických či diplomatických důvodů) různých konferencí na začátku 90. let, kde byl veleben

jeho turkický původ a jeho loajalita k vlastnímu jazyku. V neposlední řadě velký zájem přitáhlo

jeho monumentální mauzoleum, jež se dočkalo zasloužené rekonstrukce.

Je jasné, že z důvodu dlouhodobého potlačování projevů víry, které mělo katastrofický

dopad na islám a na nábožensko-historickou paměť v centrální Asii, sovětská politika měla silnější

vliv na území dnešního Kazachstánu než na jeho sousedy. Proto někteří výzkumníci jako Martha

Brill Olcott zastávají názor, že Kazaši jsou ve víře velice povrchní. Takové tvrzení možná platilo

před přibližně dvaceti lety, kdy o sobě většina Kazachů tvrdila, že jsou vyznavači islámu, byť tehdy

se jejich praktiky omezovaly pouze na pozdrav as-salámu ʿalajkum (arabsky mír s tebou).

Přesto ale zájem o islám existoval od samého počátku nezávislého Kazachstánu. Tohoto

zájmu lidí o islám využil Ismatulla Abdughappar. Ismatulla a činnosti jeho skupiny zaplňují druhou


[…]


zákon, který byl svým obsahem restriktivní, a který velice zúžil okruh prezidentovi vyhovujících

náboženských skupin. Vláda nově uznala hanafitský tradiční islám, jenž je historicky a duchovně

koncipován jako součást kulturního dědictví kazaššství. Zákon mimo jiné „předepisoval znovu-

registraci všech náboženských organizací a zakazoval modlitby ve školách, věznicích, vojenských

základnách a dalších státních institucích.“105 Yemelianova podotýká, že při tomto procesu znovu-

registrování se řadě islámským institucím a velkým počtům medres a mešit nebylo umožněno se

zaregistrovat nebo jejich žádostem nebylo vyhověno, tudíž jejich status byl ilegální. Pod touto

podmínkou byla většina vzdělávacích islámských zařízení zavřena a pouze malá část z nich mohla

nadále být provozována legálně.106 V témže roce byla na pokyn bývalého dlouhodobého prezidenta

sestavena speciální komise, the Agency for Religious Affairs (ARA). ta se skládala se z vesměs

sekulárně založených politiků, nemajících žádnou odbornost v náboženské sféře islámu. Tito lidé

potom měli pravomoce rozhodovat o osudu a rozličných aspektech týkajících se mešit, vzdělávacích

institucí, jmenování imámů107 a učitelů jiných záležitostí týkajících se islámu.108

103 Mufitját je administrativní entita, kterou má na starost muftí, muslimský právník, který může vydávat
nezávazná náboženská stanoviska (fatwa)
104 G.M. Yemelianova, “Islam, National Identity and Politics in Contemporary Kazakhstan,” Asian Ethnicity 15,
no. 3 (October 24, 2013): pp. 293, https://doi.org/10.1080/14631369.2013.847643.
105 Ibid., 293.
106 Ibid., 293.
107 Imám je v sunnitském islám člověk, který vystudovat základní islámské vědy, jehož pozice mu umožňuje vést
bohoslužby a vést modlitby. Často imám zastupuje určitou muslimskou komunitu.
108 Ibid., 293.
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Závěr

Islám v centrální části Asii je odborníky často přehlížen. V této části světa má islám svou

vlastní osobitost odlišnou od islámu Blízkého východu nebo severní Afriky. O islámu nelze

v kontextu Střední Asie hovořit bez jeho mystické podoby, která je úzce spojena se jménem Chodža

Ahmed Jasaví, který je považován za duchovního osvícence, jenž symbioticky propojil turkické

tradice s islámem. Podle historických událostí a politických režimů, které dominovaly v minulém

století v tomto regionu, se na jeho odkaz skoro zapomnělo nebo na něj bylo pohlíženo negativně.

Velká změna nastala až v postsovětském prostoru, kde byla ve středoasijských státech

oživena reputace i súfijský odkaz Chodži Ahmeda Jasavího. Tento proces řídily vládní garnitury

v nacionalistickém duchu a tak, aby odpovídaly politickým ideologiím. Nově vzniklé státy si

hledaly vlastní identity a nové postavy, které byly vyzdvihovány, aby takovou identitu doplňovaly.

Chodža Ahmed Jasaví byl pro tuto pozici více než vhodný. Od jiných postav jako byl Abaj

Kunanbajev a Šakarim se lišil tím, že to byla osobnost, ke které se mohl odkazovat nejen kazašský

lid, ale stmeloval také ostatní turkické národy.

Jestliže vláda využitím Chodžiho Ahmeda Jasavího usilovala o utvrzení velikosti a

důležitosti kazašské národní identity, tak charismatický Ismatulla Abdughappar kromě již

zmíněného se snažil i o obnovení jasavíjského náboženského odkazu. K tomu využil dva faktory

charakteristické pro kazašskou společnost. Kazašská společnost je stále z náboženského hlediska a

zkušenosti velice mladá a nezkušená, ale je rovněž velice zvídavá. V důsledku toho najdeme

v Kazachstánu nespočet rozmanitých náboženských skupin, vyznání i uzavřených komunit, které

stále rostou a které si navzájem nedůvěřují. Dalším neméně důležitým aspektem v kazašské

veřejnosti je silný nárůst vlastenectví. Tato kombinace vytvořila prostředí, do něhož Maqsúm svým

posláním a rétorikou o Chodži Ahmedu Jasavím přesně zapadal, neboť uspokojoval oba tyto

aspekty. Proto, aby svých ambicí docílil, se uchýlil k nástrojům propagandy. Jeho úspěch se dá

vysvětlit mimo jeho charisma, také dobrou organizovanosti jeho skupiny, jejíž členové s velkou

houževnatostí dělali ve veřejném prostoru osvětu o tom správném islámu, který praktikovali jejich

předci

Přes svou popularitu a úspěch se Ismatulla Abdughappar a džahríja neobešli bez

kontroverzí, kterým čelili. Z nespokojených výpovědí bývalých členů vyplývá, že kazašská

společnost neměla tehdy dostatečné znalosti o islámu nebo o súfismu, a že nebyla dostatečně zralá

přijmout súfismus v takové podobě, jak ji interpretuje Ismatulla vycházející přitom z duchovního

náboženského odkazu Chodžiho Ahmeda Jasavího a jasavíjské tradice.

Co se týče džahríje, není v současné době přesně známo, jak jejich situace vypadá. Po

zásazích policie je očividné, že svou súfijskou osvětu a hledání nových konvertitů nemohou

provádět tak otevřeně jako předtím. Je zde možnost, že je struktura džahríje rozdrobená a starost o
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zbývající členy, kteří zůstali věrni Ismatullovi, si vzali imámové jednotlivých krajů a měst,

očekávajíc, že se jejich svatý mistr vrátí a bude pokračovat ve své misi. Druhou možností je, že se

někteří bývalí muridi Ismatully oddělili od svého mistra a šli svou vlastní cestou. Stali se imámy a

teď vedou vlastní sufíjské skupiny a své učení rozšířili i na sociální sítě.
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