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Název práce: Súfijský odkaz Chodži Ahmeda Jasavího a jeho současná interpretace a

instrumentalizace v Kazachstánu

Typ práce: bakalářská

Autor práce: Sofija Armankyzy Sharip

Autor posudku: Pavel Ťupek, Ph.D.

Hodnocení1

Badatelská otázka/hypotéza 2

Způsob práce/metodologie 1

Naplnění cíle práce 1

Práce s prameny a odbornou literaturou 1

Stylistická úroveň a struktura práce 1

Formální náležitosti (jazyková správnost, citace, odkazy, bibliografie,
rozsah2)

1

Slovní hodnocení:

Zajímavá a přínosná práce, která je psána kultivovaným jazykem.

Na str. 20 se hovoří o „Mladé Hordě“, předpokládám, že se jedná o záměnu za

„Zlatou Hordu“.

Otázky k rozpravě:

Otázka ústních pramenů (jejich charakteristiku v úvodu postrádám)

Celkové hodnocení:

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne

1. září 2022

………………………………

podpis

1 Zvolte: Výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující.
2 Minimální stanovené rozsahy jednotlivých typů prací jsou: bakalářská práce 72 000 znaků (tzn. přibližně 40 stran

textu) a diplomová práce 108 000 znaků (tzn. přibližně 60 stran textu).
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